<sup>80</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb (München BSB Clm 10247, 52va): «Sed triplex est despectus: scilicet hominis, ministerii et legitime actionis. Despectus hominis dicitur quando despiciamus aliquem quia peccator fuit, et iste despectus malus est et hic inhibetur. Consolari quidem infirmos et eorum infirmitati condescendere tenemus, non despiciere, ut s. Ponderet (D.50 c.14) et d. xlv Recedite (D.45 c.16)».

<sup>81</sup> Cfr. per es. Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.32 q.1 c.8, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 279vb: «*non vocetur adultera*: quoad reatum presentem [...] et est fictio canonis quia interpretatur non esse quod est et hoc propter emendationem delictorum».

<sup>82</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 49rb: «Despectus ministerii non prohibetur, in casu ut in [...] cap. In sacerdotibus (D.61 c.2)». Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.61 c.2, ivi, 60vb: «*In sacerdotibus*: primo ostendit quod in episcopis maior debet esse diligentia quam in aliis, et quare; ii. ostendit quod laici, quamvis religiosi, non debent eligi in episcopos et quare; tertio ostendit quod nec penitentes sunt eligendi in episcopum et quare».

## III) *Il disprezzo dell'azione*

Tra la riabilitazione completa della persona e invece la memoria del peccato (cicatrice) in chi doveva ricoprire cariche di responsabilità, esisteva infine una terza categoria, quella che Uguccio definisce del «disprezzo di un'azione legittima», per la quale il grande canonista fa riferimento a un caso specifico: la posizione del cosiddetto *bigamus* o di colui che sposava una donna vedova<sup>83</sup>. Come è noto, il termine bigamo nelle fonti canonistiche medievali non rimanda al reato commesso da chi avesse contratto simultaneamente matrimoni con più persone, ma si riferisce al matrimonio tra individui aventi unioni precedenti alle spalle; agli occhi della Chiesa, tale matrimonio non si configurava come un'unione esclusiva perché era come se si aggiungesse ai matrimoni precedenti dei coniugi<sup>84</sup>. Per questa ragione, benché l'azione di risposarsi – per esempio per un uomo che sposava una vedova – non rappresentasse in sé un peccato (fosse cioè un'*actio legitima*), precludeva tuttavia alcune possibilità di fronte alle quali era come se trasparisse un'imperfezione pregiudicante l'integrità assoluta della persona<sup>85</sup>. Proprio questa capacità intermedia – dove cioè il principio della cancellazione operava, ma non per tutte le fattispecie – rendeva il caso attraente agli occhi di Uguccio. Nel *bigamus*, infatti, la macchia del peccato non doveva essere né del tutto cancellata, come avveniva invece nella prima categoria definita da Uguccio del *despectus hominis*, né restare visibile, come in quella del cosiddetto *despectus ministerii*: doveva restare *parzialmente* visibile. Il *Decretum* ricorda infatti almeno due azioni specifiche che sembravano agire da reagente e mostrare un'imperfezione altrimenti invisibile in chi avesse contratto più di un'unione: l'impossibilità di prendere